

MUNICÍPIO DE PITANGA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
8/2019

RREO – ANEXO 6 (LRF, Art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

| ACIMA DA LINHA | | | |
|---|------------------------|----------------------------|--|
| RECEITAS PRIMÁRIAS | PREVISÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre / 2019 | |
| | | RECEITAS REALIZADAS (a) | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 100.261.922,26 | 60.428.510,26 | |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 10.957.050,00 | 8.752.542,90 | |
| IPTU | 3.141.800,00 | 2.498.720,29 | |
| ISS | 2.434.520,00 | 1.791.868,79 | |
| ITBI | 1.487.900,00 | 1.458.536,80 | |
| IRRF | 2.140.000,00 | 1.528.405,12 | |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 1.752.830,00 | 1.475.011,90 | |
| Contribuições | 14.792.678,00 | 2.292.767,39 | |
| Receita Patrimonial | 1.674.399,00 | 2.425.139,39 | |
| Aplicações Financeiras (II) | 1.510.459,00 | 2.242.055,73 | |
| Outras Receitas Patrimoniais | 163.940,00 | 183.083,66 | |
| Transferências Correntes | 70.831.473,63 | 44.701.214,17 | |
| Cota-Parte do FPM | 23.380.000,00 | 14.411.293,60 | |
| Cota-Parte do ICMS | 18.800.000,00 | 12.291.399,18 | |
| Cota-Parte do IPVA | 3.280.000,00 | 3.216.290,79 | |
| Cota-Parte do ITR | 960.000,00 | 52.443,13 | |
| Transferências da LC 87/1996 | 117.600,00 | 0,00 | |
| Transferências da LC 61/1989 | 0,00 | 0,00 | |
| Transferências do FUNDEB | 14.600.000,00 | 9.210.771,08 | |
| Outras Transferências Correntes | 9.693.873,63 | 5.519.016,39 | |
| Demais Receitas Correntes | 2.006.321,63 | 2.256.846,41 | |
| Outras Receitas Financeiras (III) | 0,00 | 0,00 | |
| Receitas Correntes Restantes | 2.006.321,63 | 2.256.846,41 | |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III) | 98.751.463,26 | 58.186.454,53 | |
| RECEITAS DE CAPITAL (V) | 41.377.145,17 | 1.410.823,33 | |
| Operações de Crédito (VI) | 14.223.508,27 | 307.193,84 | |
| Amortização de Empréstimos (VII) | 0,00 | 0,00 | |
| Alienação de Bens | 248.193,00 | 12.354,45 | |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII) | 0,00 | 0,00 | |

MUNICÍPIO DE PITANGA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
8/2019

| | | |
|---|-----------------------|----------------------|
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX) | 0,00 | 0,00 |
| Outras Alienações de Bens | 248.193,00 | 12.354,45 |
| Transferências de Capital | 26.905.443,90 | 1.091.275,04 |
| Convênios | 26.449.443,90 | 773.459,51 |
| Outras Transferências de Capital | 456.000,00 | 317.815,53 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias (X) | 0,00 | 0,00 |
| Outras Receitas de Capital Primárias | 0,00 | 0,00 |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X) | 27.153.636,90 | 1.103.629,49 |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI) | 125.905.100,16 | 59.290.084,02 |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre / 2019 | | | | | |
|---|--------------------|-----------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|--------------|
| | | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS | |
| | | | | | | LIQUIDADOS | PAGOS (c) |
| DESPESAS CORRENTES (XIII) | 89.422.490,31 | 58.252.850,10 | 54.947.073,66 | 53.447.072,09 | 405.683,74 | 1.036.654,47 | 1.036.516,51 |
| Pessoal e Encargos Sociais | 53.562.510,70 | 32.104.992,07 | 32.066.334,13 | 32.034.748,68 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Juros e Encargos da Dívida (XIV) | 530.000,00 | 288.502,31 | 288.502,31 | 288.502,31 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 35.329.979,61 | 25.859.355,72 | 22.592.237,22 | 21.123.821,10 | 405.683,74 | 1.036.654,47 | 1.036.516,51 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV) | 88.892.490,31 | 57.964.347,79 | 54.658.571,35 | 53.158.569,78 | 405.683,74 | 1.036.654,47 | 1.036.516,51 |
| DESPESAS DE CAPITAL (XVI) | 47.982.804,07 | 3.871.626,86 | 2.605.660,14 | 2.262.724,93 | 303.002,08 | 2.850.477,20 | 2.757.185,25 |
| Investimentos | 47.282.804,07 | 3.420.517,79 | 2.154.551,07 | 1.811.615,86 | 303.002,08 | 2.850.477,20 | 2.757.185,25 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Crédito (XIX) | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Demais Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida (XX) | 700.000,00 | 451.109,07 | 451.109,07 | 451.109,07 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX) | 47.282.804,07 | 3.420.517,79 | 2.154.551,07 | 1.811.615,86 | 303.002,08 | 2.850.477,20 | 2.757.185,25 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII) | 3.177.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |

MUNICÍPIO DE PITANGA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
8/2019

| | | | | | | | |
|---|----------------|---------------|---------------|---------------|------------|--------------|--------------|
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII) | 139.352.294,38 | 61.384.865,58 | 56.813.122,42 | 54.970.185,64 | 708.685,82 | 3.887.131,67 | 3.793.701,76 |
|---|----------------|---------------|---------------|---------------|------------|--------------|--------------|

| | | | | | | | |
|---|--|--|--|--|--|--|---------------------|
| RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)] | | | | | | | - 182.489,20 |
|---|--|--|--|--|--|--|---------------------|

| META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO | VALOR CORRENTE |
|---|-----------------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 0,00 |

| JUROS NOMINAIS | Até o Bimestre / 2019 |
|----------------------------------|------------------------------|
| | VALOR INCORRIDO |
| JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV) | 281.444,00 |
| JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI) | 335.462,23 |

| | | | | | | | |
|---|--|--|--|--|--|--|---------------------|
| RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI) | | | | | | | - 236.507,43 |
|---|--|--|--|--|--|--|---------------------|

| META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL | VALOR CORRENTE |
|---|-----------------------|
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência | 0,00 |

| ABAIXO DA LINHA | | | |
|--|-------------------------------|--------------------------------------|--|
| CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL | SALDO | | |
| | Em 31/Dez/2018 (a) | Até o Bimestre / 2019 (b) | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII) | 12.065.011,67 | 11.965.435,83 | |
| DEDUÇÕES (XXIX) | 14.120.362,21 | 11.165.653,32 | |
| Disponibilidade de Caixa | 14.120.362,21 | 11.165.653,32 | |
| Disponibilidade de Caixa Bruta | 14.843.246,33 | 13.104.231,25 | |
| (-) Restos a Pagar Processados (XXX) | 722.884,12 | 1.938.577,93 | |
| Demais Haveres Financeiros | 0,00 | 0,00 | |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) | - 2.055.350,54 | 799.782,51 | |

| | | | | | | | |
|--|--|--|--|--|--|--|-----------------------|
| RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb) | | | | | | | - 2.855.133,05 |
|--|--|--|--|--|--|--|-----------------------|

MUNICÍPIO DE PITANGA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
8/2019

| AJUSTE METODOLÓGICO | Até o Bimestre / 2019 |
|--|-----------------------|
| VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb) | - 1.215.693,81 |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX) | 0,00 |
| PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV) | 243.034,56 |
| OUTROS AJUSTES (XXXV) | 0,00 |
| RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV) | - 1.396.404,68 |
| RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI) | - 1.450.422,91 |
| INFORMAÇÕES ADICIONAIS | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | 8.675.389,79 |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | 0,00 |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 8.675.389,79 |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS | 2.967.000,00 |